
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №2» г. Воркуты 

П Р И К А З 

01.03.2024 №177 

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в МОУ «Гимназия № 2» г. Воркуты 

На основании письма министерства образования Республики Коми №19-12-18/2076 

оот 28.02.2024, в целях предупреждения нарушений требований законодательства в части 

пприема граждан на обучение в 1 класс   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (в 

редакции от 01.03.2024 года): 

1.1. В пункт 12 (приложение 1). 

1.2. В пункте 19 изменить дату начала приемной кампании в 1 класс, указав: 

«начинается 28 марта 2024 года, с 9.00» (первая волна)». 

2. Заместителю директора (Герус Л.М.) разместить Правила приема в редакции от -

01.03.2023 на сайте образовательной организации. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 
Директор 

 

 

 

 
О.А. Деревягина 

 

 

 



                             Приложение к приказу 

№ 177 от 01.03.2024 

 

 

 

 12. Особые права при приеме на обучение в Учреждение предоставлены:  

12.1.Во внеочередном порядке по месту жительства семьи: 

12.1.1. Детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, детям сотрудников войск национальной гвардии погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью. 

12.2. В первоочередном порядке по месту жительства семьи: 

12.2.1. Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью 

либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью.  

12.2.2. Детям сотрудника полиции, сотрудника органов внутренних дел, не 

являющегося сотрудником полиции; детям сотрудника, имеющего специальные звания и 

проходящие службу в учреждеиях уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной 

службы и таможенных органах (далее – сотрудник); детям струдника органов 

принудительного исполнения Российской Федерации  погибшего (умершего) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

12.2.3. Детям сотрудника органов принудительного исполнения Российской 

Федерации  умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в уреждениях и органах внутренних дел, в уголовно-исполнительной системе, в 

федеральной противопожарной службе и таможенных органах (далее – органы); 

12.2.4. Детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 



учреждениях и органах принудительного исполнения Российской Федерации  вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в органах; 

12.2.5. Детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в учреждениях и органах принудительного исполнения 

Российской Федерации  вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного 

в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

12.2.6. Детям находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, имеющего 

специальные звания и проходящего службу в учреждених уголовно – исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федералльной 

противопожарной службе Госудаственной противопожарной службы и таможенных 

органах Роосссийской Федерации, гражданинам Российской Федерации, указанных в 

пунктах 1-5 ч. 14 ст. 3 Федерального закона № 283-ФЗ. 

12.3. В порядке  преимущественного приема вне зависимости от регистрации на 

закрепленной за гимназией территории: 

12.3.1.  Полнородным и неполнородным брату и (или) сестре. 

12.3.2. Детям, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящиеся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами Республики Коми, патронатную семью в случае, если в 

Учреждении  обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этих детей, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка. 

  

  


		2024-03-05T09:17:35+0300
	ДЕРЕВЯГИНА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА




